MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFRS CAMPUS FELIZ Nº 06/2020
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

O Diretor-Geral do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna pública a Retificação do Edital IFRS Campus Feliz nº
06/2020 – Seleção de bolsistas de extensão – 2020.

ONDE SE LÊ:

  ANEXO I

QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do
programa/projeto de

extensão

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos Forma de seleção dos bolsistas Data, horário e meio da seleção

Ações Afirmativas –

NEPGS/2020

Camila de
Azevedo
Moura

1

12

01/09/2020
a

31/03/2021

Estar matriculado em curso do IFRS
Campus Feliz e ter afinidade ou

interesse na temática de gênero e
sexualidade.

Análise das candidaturas através
e reunião virtual entre a equipe

executora do projeto com registro
em ata.

Envio de questionário eletrônico
que deverá ser respondido entre os

dias 17 e 19/08.

Aplicações tecnológicas

para argilas do Vale do Rio
Caí

Fernanda
Trindade

Dias

1

16

01/09/2020

a
31/03/2021

Ser estudante dos cursos superiores
de Engenharia Química ou

Licenciatura em Química do
IFRS/Campus Feliz, preferencialmente

a partir do 3º semestre;

Entrevista por video-chamada ou
ligação telefônica

Qualquer dia da semana (a
combinar com o bolsista) às 14hs.
A entrevista poderá ser feita por

video-chamada ou ligação
telefônica.

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

Aprendendo na prática:
Química dos Metais

Cinthia
Gabriely
Zimmer

1

16

01/09/2020
a
31/03/2021

● Gostar de ler artigos científicos. Se
interessar em descobrir a teoria
envolvida na prática experimental
de experiências químicas, ser
proativo.

● Estar matriculado no curso
Técnico em Química ou
Engenharia Química ou
Licenciatura em Química.

● Afinidade com o projeto.

Entrevista.

Entrevista via web. Entrar em
contato por e-mail:

cinthia.zimmer@feliz.ifrs.edu.br

Artistando 2020

Viviane Diehl

2

16

01/09/2020
a

31/03/2021

 Estar regularmente matriculado no
IFRS - Campus Feliz

 Redigir e enviar para o e-mail
viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
uma carta de intenções
(contendo sua apresentação,
explicação/justificativa/interesse
) para participar do projeto.

 Cadastrar o seu Currículo Lattes
(http://lattes.cnpq.br/ ) e incluir o
link de acesso no corpo do
email.

 Entrevista online a combinar,
tendo atendido os requisitos 1 e
2.

 Data e horário a combinar com a
coordenadora.

Ceramicando na Escola
2020

Viviane Diehl

3

16

01/09/2020
a

31/03/2021

Estar regularmente matriculado no
IFRS - Campus Feliz

 Redigir e enviar para o e-mail
viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
uma carta de intenções
(contendo sua apresentação,
explicação/justificativa/interesse
) para participar do projeto.

 Cadastrar o seu Currículo Lattes
(http://lattes.cnpq.br/ ) e incluir o
link de acesso no corpo do

Data e horário a combinar com a
coordenadora.

mailto:viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
mailto:viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

email.

 Entrevista online a combinar,
tendo atendido os requisitos 1 e
2.

Experiências de leitura em
espaços de crise

Izandra Alves

2

8

01/09/2020
a

31/03/2021

● Estar matriculado no curso de

Licenciatura em Letras

Português/Inglês do IFRS campus

Feliz ou em qualquer outro curso

de Ensino Médio Técnico

Integrado do IFRS campus Feliz;

● Redigir uma carta de intenções

explicando/justificando seu

interesse em participar deste

projeto. Nesta carta deve constar

alguns dados pessoais

(endereços e telefones para

contato).

Análise da carta de intenções
enviada para o e-mail da

coordenadora
izandra.alves@feliz.ifrs.edu.br
Entrevista via Google meet (a

qual será gravada).

Após a análise das cartas de
intenções, a coordenadora do

projeto entrará em contato com o
candidato via telefone para

agendar a entrevista, que será
realizada PELA MANHÃ, via
Google meet, obedecendo o

cronograma do edital.

Feliz em movimento

Vivian Giesel

2

8

01/09/2020
a

31/03/2021

Ser estudante do Campus Feliz do
IFRS.

Envio de e-mail informando a
razão do interesse em um projeto

na área da saúde.

Seleção no decorrer do prazo do
edital (11/08 a 20/08). É necessário

que seja enviado um e-mail para
vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br

informando curso, turno e a razão
do interesse em atuar como

bolsista em um projeto na área da
saúde. O texto deve ter no mínimo

dois parágrafos e no máximo 4.
Além disso, no e-mail é necessário

mailto:izandra.alves@feliz.ifrs.edu.br
mailto:vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

que conste os horários em que o
candidato pode atuar no projeto

(horários livres).

Infocampus: comunicação
e comunidade

Rossana Zott
Enninger

1 4 01/09/2020
a

31/03/2021

Estar matriculado no IFRS Campus

Feliz
Carta de intenções + Entrevista

web (google meet)
Encaminhar carta de intenções e

agendar entrevista pelo e-mail
rossana.enninger@feliz.ifrs.edu.br.

Let’s play!

Andrea
Borges
Monzón

2

16

01/09/2020
a
31/03/2021

Ser aluno da Licenciatura em Letras
(devidamente matriculado) do Campus

Feliz e já ter cursado, pelo menos,
Língua Inglesa III

 inscrição por e-mail
(andrea.monzon@feliz.ifrs.edu.
br) com informações gerais
(nome completo, data de
nascimento, semestre de curso,
e-mail para contato, telefone
celular para contato) e um breve
relato do interesse em realizar
as atividades do projeto de
forma remota;

 entrevista individual remota
(pelo Google Meet).

Entrevistas dos/das candidatos/as
nos dias 17 e 18/08 serão

agendadas individualmente e serão
realizadas pelo Google Meet, que

será a ferramenta utilizada, durante
o projeto, para encontros virtuais

semanais.

Meninas digitais: combate
à desigualdade de gênero
na área de tecnologia da

informação e comunicação
(TIC)

Vanessa
Petró

2

8

01/09/2020
a

31/03/2021

 Estar regularmente matriculado no
Curso Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio ou no
Curso Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Entrevista preenchida por meio de

formulário eletrônico

 A seleção ocorrerá por meio de
preenchimento do formulário

eletrônico a ser disponibilizado
para os inscritos, no período de

11/08 a 20/08.

mailto:rossana.enninger@feliz.ifrs.edu.br
mailto:andrea.monzon@feliz.ifrs.edu.br
mailto:andrea.monzon@feliz.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

LEIA-SE:

  ANEXO I

QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do
programa/projeto de

extensão

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos Forma de seleção dos bolsistas Data, horário e meio da seleção

Ações Afirmativas –

NEPGS/2020

Camila de
Azevedo
Moura

1

12

01/09/2020
a

31/03/2021

Estar matriculado em curso do IFRS
Campus Feliz e ter afinidade ou

interesse na temática de gênero e
sexualidade.

Análise das candidaturas através
e reunião virtual entre a equipe

executora do projeto com registro
em ata.

Envio de questionário eletrônico
que deverá ser respondido entre os

dias 17 e 19/08.

Aplicações tecnológicas

para argilas do Vale do Rio
Caí

Fernanda
Trindade

Dias

1

16

01/09/2020

a
31/03/2021

Ser estudante dos cursos superiores
de Engenharia Química ou

Licenciatura em Química do
IFRS/Campus Feliz, preferencialmente

a partir do 3º semestre;

Entrevista por video-chamada ou
ligação telefônica

Qualquer dia da semana (a
combinar com o bolsista) às 14hs.
A entrevista poderá ser feita por

video-chamada ou ligação
telefônica.

Aprendendo na prática:
Química dos Metais

Cinthia
Gabriely
Zimmer

1

16

01/09/2020
a
31/03/2021

● Gostar de ler artigos científicos. Se
interessar em descobrir a teoria
envolvida na prática experimental
de experiências químicas, ser
proativo.

● Estar matriculado no curso
Técnico em Química ou
Engenharia Química ou
Licenciatura em Química.

● Afinidade com o projeto.

Entrevista.

Entrevista via web. Entrar em
contato por e-mail:

cinthia.zimmer@feliz.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

Artistando 2020

Viviane Diehl

2

16

01/09/2020
a

31/03/2021

 Estar regularmente matriculado no
IFRS - Campus Feliz

 Redigir e enviar para o e-mail
viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
uma carta de intenções
(contendo sua apresentação,
explicação/justificativa/interesse
) para participar do projeto.

 Cadastrar o seu Currículo Lattes
(http://lattes.cnpq.br/ ) e incluir o
link de acesso no corpo do
email.

 Entrevista online a combinar,
tendo atendido os requisitos 1 e
2.

 Data e horário a combinar com a
coordenadora.

Ceramicando na Escola
2020

Viviane Diehl

3

16

01/09/2020
a

31/03/2021

Estar regularmente matriculado no
IFRS - Campus Feliz

 Redigir e enviar para o e-mail
viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
uma carta de intenções
(contendo sua apresentação,
explicação/justificativa/interesse
) para participar do projeto.

 Cadastrar o seu Currículo Lattes
(http://lattes.cnpq.br/ ) e incluir o
link de acesso no corpo do
email.

 Entrevista online a combinar,
tendo atendido os requisitos 1 e
2.

Data e horário a combinar com a
coordenadora.

mailto:viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
mailto:viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

Experiências de leitura em
espaços de crise

Izandra Alves

2

8

01/09/2020
a

31/03/2021

● Estar matriculado no curso de

Licenciatura em Letras

Português/Inglês do IFRS campus

Feliz ou em qualquer outro curso

de Ensino Médio Técnico

Integrado do IFRS campus Feliz;

● Redigir uma carta de intenções

explicando/justificando seu

interesse em participar deste

projeto. Nesta carta deve constar

alguns dados pessoais

(endereços e telefones para

contato).

Análise da carta de intenções
enviada para o e-mail da

coordenadora
izandra.alves@feliz.ifrs.edu.br
Entrevista via Google meet (a

qual será gravada).

Após a análise das cartas de
intenções, a coordenadora do

projeto entrará em contato com o
candidato via telefone para

agendar a entrevista, que será
realizada PELA MANHÃ, via
Google meet, obedecendo o

cronograma do edital.

Feliz em movimento

Vivian Giesel

2

8

01/09/2020
a

31/03/2021

Ser estudante do Campus Feliz do

IFRS.

Envio de e-mail informando a
razão do interesse em um projeto

na área da saúde.

Seleção no decorrer do prazo do
edital (11/08 a 20/08). É necessário

que seja enviado um e-mail para
vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br

informando curso, turno e a razão
do interesse em atuar como

bolsista em um projeto na área da
saúde. O texto deve ter no mínimo

dois parágrafos e no máximo 4.
Além disso, no e-mail é necessário
que conste os horários em que o
candidato pode atuar no projeto

(horários livres).

mailto:izandra.alves@feliz.ifrs.edu.br
mailto:vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

Infocampus: comunicação
e comunidade

Rossana Zott
Enninger

1 4 01/09/2020
a

31/03/2021

Estar matriculado no IFRS Campus
Feliz

Carta de intenções + Entrevista
web (google meet)

Encaminhar carta de intenções e
agendar entrevista pelo e-mail

rossana.enninger@feliz.ifrs.edu.br.

Let’s play!

Andrea
Borges
Monzón

2

16

01/09/2020
a
31/03/2021

Ser aluno da Licenciatura em Letras
(devidamente matriculado) do Campus

Feliz e já ter cursado, pelo menos,
Língua Inglesa III

 inscrição por e-mail
(andrea.monzon@feliz.ifrs.edu.
br) com informações gerais
(nome completo, data de
nascimento, semestre de curso,
e-mail para contato, telefone
celular para contato) e um breve
relato do interesse em realizar
as atividades do projeto de
forma remota;

 entrevista individual remota
(pelo Google Meet).

Entrevistas dos/das candidatos/as
nos dias 17 e 18/08 serão

agendadas individualmente e serão
realizadas pelo Google Meet, que

será a ferramenta utilizada, durante
o projeto, para encontros virtuais

semanais.

Meninas digitais: combate
à desigualdade de gênero
na área de tecnologia da

informação e comunicação
(TIC)

Vanessa
Petró

2

8

01/09/2020
a

31/03/2021

 Estar regularmente matriculado no
Curso Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio ou no
Curso Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Entrevista preenchida por meio de

formulário eletrônico

 A seleção ocorrerá por meio de
preenchimento do formulário

eletrônico a ser disponibilizado
para os inscritos, no período de

11/08 a 20/08.

Arte, cerâmica e cultura

(Edital 16/2020 – Apoio a
Programas e Projetos

voltados à Arte e à
Cultura)

Viviane Diehl

1

16

01/09/2020
a

31/03/2021

Estar regularmente matriculado no
IFRS - Campus Feliz

 Redigir e enviar para o e-mail
viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
uma carta de intenções
(contendo sua apresentação,
explicação/justificativa/intere
sse) para participar do
projeto.

 Cadastrar o seu Currículo
Lattes (http://lattes.cnpq.br/ )
e incluir o link de acesso no
corpo do email.

 Entrevista online a combinar,

Entrevista online a combinar,
tendo atendido os requisitos 1 e

2.

mailto:rossana.enninger@feliz.ifrs.edu.br
mailto:andrea.monzon@feliz.ifrs.edu.br
mailto:andrea.monzon@feliz.ifrs.edu.br
mailto:viviane.diehl@feliz.ifrs.edu.br
http://lattes.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

tendo atendido os requisitos 1
e 2.